
diário oficial Nº 35.152  11Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 322/2022-GS/SEPLAD DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2022/1307670,
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 04 de outubro de 2022, a cessão, para a Câmara 
dos Deputados Federais, da servidora MARLENE PANTOJA ARAUJO, Id.Fun-
cional nº 28150/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 864288

PORTARIA Nº 386, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2022 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 2670, de 06/10/2022, nº 2680, de 14/10/2022 
e 2681, de 14/10/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 386, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE OR-
ÇAMENTÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/SUBGRU-

PO DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 10.762,56 5.381,28 5.381,28 21.525,12

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) CPC
 0101 0,00 10.762,56 5.381,28 5.381,28 21.525,12

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FDE
Investimentos 0,00 430.000,00 0,00 0,00 430.000,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 430.000,00 0,00 0,00 430.000,00
JUCEPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00

Folha de Pessoal
 0661 0,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00

Obras e Instalações
 0301 0,00 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00

SETRAN
Investimentos 0,00 1.814.327,70 0,00 0,00 1.814.327,70

Obras e Instalações
 0301 0,00 1.814.327,70 0,00 0,00 1.814.327,70

POLÍTICA SOCIAL
HRCA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 520.409,02 0,00 0,00 520.409,02

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES

 0349 0,00 520.409,02 0,00 0,00 520.409,02

IMETROPARÁ
Outras Despesas 

Correntes 0,00 844.000,00 0,00 0,00 844.000,00

Contrato Estimativo
 0260 0,00 844.000,00 0,00 0,00 844.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 30.000.000,00 0,00 0,00 30.000.000,00

Contrato Estimativo
 0102 0,00 30.000.000,00 0,00 0,00 30.000.000,00

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 547.133,53 547.133,53 547.133,53 1.641.400,59

Contrato Global
 0301 0,00 547.133,53 547.133,53 547.133,53 1.641.400,59

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Casa Militar
Investimentos 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Equipamentos e Material 
Permanente

 0301 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.474.606,00 0,00 0,00 1.474.606,00

Contrato Estimativo
 0301 0,00 1.364.606,00 0,00 0,00 1.364.606,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Cidadania, Justiça e 
Direitos Humanos 0,00 310.000,00 0,00 0,00 310.000,00

IMETROPARÁ
 0260 0,00 310.000,00 0,00 0,00 310.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habitação, Sa-
neamento  e Mobilidade 

0,00 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00

SEDOP
 0301 0,00 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00

Educação Básica 0,00 26.931.287,00 0,00 0,00 26.931.287,00
SEDUC

 0102 0,00 26.931.287,00 0,00 0,00 26.931.287,00
Esporte e Lazer 0,00 547.133,53 547.133,53 547.133,53 1.641.400,59

SEEL
 0301 0,00 547.133,53 547.133,53 547.133,53 1.641.400,59

Governança Pública 0,00 430.000,00 0,00 0,00 430.000,00
FDE
 0101 0,00 430.000,00 0,00 0,00 430.000,00

Infraestrutura e 
Logística 0,00 1.814.327,70 0,00 0,00 1.814.327,70

SETRAN
 0301 0,00 1.814.327,70 0,00 0,00 1.814.327,70

Manutenção da Gestão 0,00 5.188.081,56 145.381,28 5.381,28 5.338.844,12
Casa Militar

 0301 0,00 1.574.606,00 0,00 0,00 1.574.606,00
IMETROPARÁ

 0260 0,00 534.000,00 0,00 0,00 534.000,00
JUCEPA

 0661 0,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00
SEAP

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) CPC

 0101 0,00 10.762,56 5.381,28 5.381,28 21.525,12
SEDUC

 0102 0,00 3.068.713,00 0,00 0,00 3.068.713,00
Saúde 0,00 520.409,02 0,00 0,00 520.409,02

HRCA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0349 0,00 520.409,02 0,00 0,00 520.409,02


